PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

LEI N° 464, DE 28 DE JUNHO DE 2005.
Altera a Lei n° 80, de 26 de novembro de 1997, que
dispde sobre o Plano de Cargos, Carreiras e
Vencimentos da Prefeitura Municipal de Areado.

O Povo do Municipio de Areado, por seus representantes decretou, e eu, em seu
nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Os anexos Il e 1V, da Lei n° 80, de 26 de novembro de 1997, passam a
vigorar com a redagédo na forma dos anexos | e 11 desta Lei.

Art. 2° Ficam acrescentados aos anexos V e VI da Lei n° 80, de 26 de novembro
de 1997, os anexos Il e 1V desta Lei.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgéo.

Prefeitura Municipal de Areado, em 28 de junho de 2005.

PEDRO FRANCISCO DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL

NICACIO PIO DE FARIA

SECRETARIO-GERAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E VENCIMENTOS (1)
PREFEITURA
MUNICIPAL DE Estrutura Administrativa
AREADO
ANEXO Il - LEI N° 80/97
Minas Gerais
ANEXO | — LEI N° 464/2005

REFERENCIA
- CARGO/ o
CARREIRAS CODIGO CLASSE N PROGRESSO JORNADA INICIAL
HORIZONTAL
NIVEL A B CDE F SEMANAL UPV
G
Auxiliar de
spa-poy ServicosGerais | g 40 21,63
ELEMENTAR  SPA-002 . AUXIarde =y oo 2004959 6% 79% 8% 40 23,09
Servigos Gerais 11
SPA-003 Auxiliar de 1 40 28
Servicos Gerais 11
Oficial
Especializado |
SPA-004 20 40 28
Oficial
SPA-005 Especializado Il 1 40 32
SPA-006 Oficial 1 40 39
Especializado 111
Operador de
Maquina Pesada |
SPA-007 Operador de 5 40 34
Maquina Pesada Il
SPA-008 1 40 39
Operador de

SPA-009 Maquina Pesada Il 1 40 40



OBRAS E

SERVICOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

SPA-010

SPA-011

SPA-012

SPA-013

SPA-014

SPA-015

SPA-016

SPA-017

SPA-018

SPA-019

SPA-020

SPA-021

Estado de Minas Gerais

Operador de
Maquina Leve |
Operador de
Maquina Leve Il 4
Operador de
Maquina Leve Il
1
Motorista |
Motorista 11
20
Motorista 11l
1
1
Mecanico de

Maquina Leve |

Mecanico de 1
Maquina Leve Il
1
Mecéanico de
Maquina Leve Il 1
Mecéanico de

Maquina Pesada |

Mecénico de
Maquina Pesada Il 1

Mecéanico de 1
Maquina Pesada Il
1

1 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8%

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

25

30

33

25

35

43

40

45

50

50

60

70



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

SPA-022

SPA-023

SPA-024

SPA-025

SPA-026

SPA-027

SPA-028

SPA-029

SPA-030

Técnico de Nivel
Meédio |
Técnico de Nivel

Médio Il

Técnico de Nivel
Médio Il

Técnico de Nivel
Superior |

Técnico de Nivel
Superior 11

Técnico de Nivel
Superior 111

Técnico em
Construcéo Civil |

Técnico em
Construcéo Civil 11

Técnico em
Construcéo Civil
11

|

40

40

40

30

30

30

30

30

30

40

50

65

75

85

92

75

85

92



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E VENCIMENTOS (2)
PREFEITURA
MUNICIPAL DE Estrutura Administrativa
AREADO
ANEXO Il - LEI N° 80/97
Minas Gerais
ANEXO | - LEI N° 464/2005

REFERENCIA
CARREIRAS CODIGO ((::/IA\_i(é;SE/ N° JORNADA INICIAL
PROGRESSO HORIZONTAL
NIVEL A B C D E F SEMANAL UPV
G
Auxiliar
SPA-031 Administrativo | 1 40 o5
Auxiliar
SPA-032 Administrativo 11 1 40 35
SPA-033 . 40 50
Auxiliar
Administrativo Il
Agente
Administrativo | 40 45
SPA-034 Agente 1 40 55
SPA-035 Administrativo Il 1 40 65
Agente
SPA-036 Administrativo 111
Assistente 40 12
SPA-037 Administrativo | 1 40 80
Assistente
SPA-038 Administrativo Il 1 40 o1
ADMINISTRA- SPA-039 A cdictente 206 3% 4% 5% 6% 7% 8%

Administrativo Il



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

Técnico de Nivel 40 40
Médio |
SPA-040 3 40 50
Técnico de Nivel
SPA-041 Médio Il 1 40 65

SPA-042 Técnico de Nivel 1
Médio 111

Assistente
Financeiro e 40 90
Contabil |

SPA-043 1 40 100
Assistente

SPA-044  Financeiroe 1 40 110
Contabil Il

SPA-045 1
Assistente
Financeiro e
Contabil 11

Técnico de Nivel

SPA-046 Superior | 3 40 75
SPA-047 Técnico de Nivel 1 40 85
Superior 11
SPA-048 1 40 92
Técnico de Nivel
Superior 11
SPA-049  Tesoureirol 1 40 80
SPA-050 Tesoureiro Il 1 40 90
SPA-051 Tesoureiro Il 1 40 100

SPA-052 Psicopedagogo |

N

30 65



EDUCACAO
E

CULTURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

SPA-053 Psicopedagogo Il 1

SPA-054 Psicopedagogo Il 1

Especialista da
Educacéo |
SPA-055 4
Especialista da
SPA-056  Educacdo Il 1

SPA-057 Especialistada 1

Educacao Il
Professor |
SPA-058 82
Professor Il
SPA-059 2 2% 3% 4%5% 6% 7% 8%
Professor 111
SPA-060 1

Inst. de Formacéo
SPA-061  Profissional |

SPA-062 Inst. de Formagéo 10

Profissional 1l
SPA-063 1
Inst. de Formacéo
Profissional 11l 1

Secretario Escolar
|

SPA-064 4
Secretario Escolar

SPA-065 I 1

SPA-066 Secretario Escolar 1
1l

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

30

75

85

60

70

80

30

35

41

25

28

30

30

35

40



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E VENCIMENTOS  (3)
PREFEITURA
MUNICIPAL DE Quadro Permanente
AREADO
ANEXO Il - LEI N° 80/97
Minas Gerais
ANEXO | - LEI N° 464/2005

REFERENCIA
. CARGO/ .,
CARREIRAS CODIGO CLASSE N PROGRESSO JORNADA INICIAL
HORIZONTAL
NIVEL A B CDETFG SEMANAL UPV
SPA-067 Médico | 6 20 80
SPA-068 Médico 11 1 20 90
SPA-069 Médico NI 1 20 100
SPA-070 Odontslogo | 4 20 80
SPA-071 Odontslogo I 1 20 90
SPA-072 Odontlogo 1 20 100
"
Téc. Nivel
Superior em
spag73  Saudel g 30 75
Téc. Nivel
SPA-074 Superior em 1 30 85
spag75  Saudell 30 92

2% 3% 4% 5% 6% 7% 8%



Téc. Nivel
Superior em
SERVICOS Saude 11
DA
SAUDE Téc. Nivel
Médio em

SPA-076  Saude | 5

SPA-077 Téc. Nivel 1
Médio em
SPA-078  Saude Il 1

Téc. Nivel
Médio em
Saude 11

AuX.
Consultério
SPA-079 Odontoldgico
I
SPA-080 3
AuUX.
SPA-081 Consultério 1
Odontoldgico
1 1

AUX.
Consultoério
Odontoldgico
I

Auxiliar de
SPA-082 Enfermagem | 10

SPA-083 Auxiliarde 1
Enfermagem

SPA-084 I 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

40

40

40

40

40

40

40

40

40

40

50

65

25

28

30

25

28

30



Auxiliar de
Enfermagem
i

Agente de
Saude e
Administracéo
I
SPA-085 6
Agente de
SPA-086  Saldee 1
Administracédo
SPA-087 1 1

Agente de
Saude e
Administracédo
Il

Nutricionista |
SPA-088 1

Nutricionista
SPA-089 I 1

SPA-090 Nutricionista 1
11

Fiscal de

Rendas |
SPA-091 1

Fiscal de
SPA-092 Rendasll 1

SPA-093  Fiscal de 1
Rendas 111
Fiscal de

Obras | 1

FISCALIZACAO

2% 3% 4% 5% 6% 7% 8%

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

40

40

40

20

20

20

40

40

40

25

35

50

50

60

70

72

80

91

40



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

SPA-094

SPA-095

SPA-096

SPA-097

SPA-098

SPA-099

Estado de Minas Gerais

Fiscalde 1
Obras 11

Fiscal de
Obras Il

Fiscal de
Postura e
Sanitario |

Fiscalde 1
Postura e
Sanitario Il 1

Fiscalde 1
Postura e
Sanitario 111

40

40

40

40

40

45

50

40

45

50



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E
VENCIMENTOS  (4)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
Quadro Permanente

Minas Gerais ANEXO I1 - LEI N° 80/97
ANEXO I - LEI N° 464/2005
REFERENCIA
. CARGO / .
CARREIRAS ~CODIGO  (hoc N PROGRESSO JORNADA INICIAL
HORIZONTAL
NIVEL SEMANAL UPV

A B CDEFG

Controlador Geral

SPA-100 ' 1 40 90

CONTROLADORIA Controlador Geral
SPA-101 1 1 40 100
DO MUNICIPIO 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8%

SPA-102 Controlador Geral 1 40 110

1l
Secretario Geral
da Prefeitura |

1
SPA-103 Secretario 40 110
ASSESSORIA Geral da 1
SPA-104 Prefeitura |1 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8% 40 120
PERMANENTE 1
SPA-105 , . 40 130
Secretario
Geral da
Prefeitura 111

(NR)



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE

AREADO

Minas Gerais

CARGO

Auxiliar de
Servicos Gerais

Oficial
Especializado

Operador de
Maquina Pesada

Operador de
Maquina Leve

Motorista

Mecénico de
Maquina Leve

Mecénico de
Maquina Pesada

Técnico de Nivel
Médio

Técnico de Nivel
Superior

CLASSE INICIAL

315,00

336,30
408,04

408,04

466,35
568,35

495,50

568,35
582,93

364,33

437,20
480,92
364,33
510,07
626,65

582,54

655,36
728,18

728,18

873,81
1.019,45

582,93

728,67
947,27

1.093,01

1.238,75
1.340,76

Estado de Minas Gerais

PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E VENCIMENTOQOS
Quadro Permanente
ANEXO IV - LEI N° 80/97

_ ANEXO Il - LEI' N° 464/2005
REFERENCIA PROGRESSAO HORIZONTAL
A B C D E F G

321,30 330,94 344,18 361,39 383,07 409,88 442,67

343,02 353,32 367,45 38582 408,97 437,60 472,61
416,20 428,69 445,83 468,13 496,21 530,95 573,43

416,20 428,69 44583 468,13 496,21 530,95 573,43

475,67 489,94 509,54 53502 567,12 606,82 655,36
579,72 597,11 621,00 652,05 691,17 739,55 798,72

505,40 520,57 541,39 568,46 602,57 644,75 696,33

579,72 597,11 621,00 652,05 691,17 739,55 798,72
594,59 612,42 636,92 668,77/ 708,89 758,52 819,20

371,62 382,76 398,07 417,98 443,06 474,07 512,00

44594 459,32 477,69 501,58 531,67 568,89 614,40
490,54 505,26 525,47 551,74 584,84 625,78 675,85
371,62 382,76 398,07 417,98 443,06 474,07 512,00
520,27 535,88 557,31 585,18 620,29 663,71 716,81
639,18 658,36 684,69 718,93 762,06 81541 880,64

594,19 612,02 636,50 668,32 708,42 758,01 818,65

668,46 688,52 716,06 751,86 796,97 852,76 920,98
742,74 765,02 795,62 83540 88553 947,511.023,31

742,74 765,02 795,62 835,40 885,53 947,511.023,31

891,29 918,02 954,75 1.002,48 1.062,63 1.137,02 1.227,98
1.039,83 1.071,03 1.113,87 1.169,56 1.239,74 1.326,52 1.432,64

594,59 612,42 636,92 668,77/ 708,89 758,52 819,20

743,24 765,54 796,16 835,97 886,13 948,16 1.024,01
966,21 995,20 1.035,01 1.086,76 1.151,96 1.232,60 1.331,21

1.114,87 1.148,31 1.194,25 1.253,96 1.329,20 1.422,24 1.536,02

1.263,52 1.301,43 1.353,49 1.421,16 1.506,43 1.611,88 1.740,83
1.367,57 1.408,60 1.464,94 1.538,19 1.630,48 1.744,61 1.884,18



Técnico em
Construgéo Civil

Auxiliar
Administrativo

Agente
Administrativo

Assistente
Administrativo

Psicopedagogo

Especialista da
Educacao

Professor

Instrutor de
Formacao
Profissional

Secretario Escolar

Médico

Odontologo

Tecnico de Nivel
Superior em Saude

Nutricionista

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

| 1.093,01 1.114,87 1.148,31 1.194,25 1.253,96 1.329,20 1.422,24 1.536,02

I 1.238,75 1.263,52 1.301,43 1.353,49 1.421,16 1.506,43 1.611,88 1.740,83
Il 1.340,76  1.367,57 1.408,60 1.464,94 1.538,19 1.630,48 1.744,61 1.884,18

I 364,33 371,62 382,76 398,07 417,98 443,06 474,07 512,00

I 510,07 520,27 535,88 557,31 585,18 620,29 663,71 716,81
Il 728,67 743,24 765,54 796,16 835,97 886,13 948,16 1.024,01

I 655,80 668,91 688,98 716,54 752,37 797,51 853,34 921,60

I 801,54 817,57 842,10 875,78 919,57 974,741.042,98 1.126,41
Il 947,27 966,21 995,20 1.035,01 1.086,76 1.151,96 1.232,60 1.331,21

I 1.049,29 1.070,27 1.102,38 1.146,48 1.203,80 1.276,03 1.365,35 1.474,58

I 1.165,87 1.189,18 1.224,86 1.273,85 1.337,551.417,80 1.517,05 1.638,41
Il 1.326,18 1.352,71 1.393,29 1.449,02 1.521,47 1.612,76 1.725,65 1.863,70
I 947,27 966,21 995,20 1.035,01 1.086,76 1.151,96 1.232,60 1.331,21
I 1.093,01 1.114,87 1.148,31 1.194,25 1.253,96 1.329,20 1.422,24 1.536,02
I 1.238,75 1.263,52 1.301,43 1.353,49 1.421,16 1.506,43 1.611,88 1.740,83

I 874,41 891,90 918,65 955,40 1.003,17 1.063,36 1.137,80 1.228,82

I 1.020,14 1.040,54 1.071,76 1.114,63 1.170,36 1.240,58 1.327,42 1.433,61
I 1.165,87 1.189,18 1.224,86 1.273,85 1.337,551.417,80 1.517,05 1.638,41
I 437,20 44594 459,32 477,69 501,58 531,67 568,89 614,40
I 510,07 520,27 535,88 557,31 585,18 620,29 663,71 716,81
Il 597,50 609,45 627,74 652,85 68549 726,62 777,48 839,68

I 364,33 371,62 382,76 398,07 417,98 443,06 474,07 512,00

I 408,04 416,20 428,69 44583 468,13 496,21 530,95 573,43
Il 437,20 44594 459,32 477,69 501,58 531,67 568,89 614,40
| 437,20 44594 459,32 477,69 501,58 531,67 568,89 614,40
I 510,07 520,27 535,88 557,31 58518 620,29 663,71 716,81
I 582,93 594,59 612,42 636,92 668,77/ 708,89 758,52 819,20
I 1.165,87 1.189,18 1.224,86 1.273,85 1.337,551.417,80 1.517,05 1.638,41
I 1.311,61 1.337,84 1.377,97 1.433,09 1.504,75 1.595,03 1.706,69 1.843,22
Il 1.457,35 1.486,49 1.531,09 1.592,33 1.671,95 1.772,27 1.896,33 2.048,03
I 1.165,87 1.189,18 1.224,86 1.273,85 1.337,551.417,80 1.517,05 1.638,41
I 1.311,61 1.337,84 1.377,97 1.433,09 1.504,75 1.595,03 1.706,69 1.843,22
I 1.457,35 1.486,49 1.531,09 1.592,33 1.671,95 1.772,27 1.896,33 2.048,03

I 1.093,01 1.114,87 1.148,31 1.194,25 1.253,96 1.329,20 1.422,24 1.536,02

I 1.238,75 1.263,52 1.301,43 1.353,49 1.421,16 1.506,43 1.611,88 1.740,83
I 1.340,76  1.367,57 1.408,60 1.464,94 1.538,19 1.630,48 1.744,61 1.884,18
I 728,18 742,74 765,02 795,62 83540 88553 947,511.023,31
I 873,81 891,29 918,02 954,75 1.002,48 1.062,63 1.137,02 1.227,98
I 1.019,45 1.039,83 1.071,03 1.113,87 1.169,56 1.239,74 1.326,52 1.432,64



Técnico de Nivel
Médio em Saude

Auxiliar de
Consultério
Odontoldgico

Auxiliar de
Enfermagem

Agente de Saude e
Administracdo

Fiscal de Rendas

Fiscal de Obras

Fiscal de Posturas
e Sanitario

Assistente
Financeiro e
Contabil

Tesoureiro

Controlador Geral

Secretario Geral
da Prefeitura

(NR)

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

582,93

728,67
947,27

364,33

408,04
437,20

364,33

408,04
437,20

364,33

510,07
728,67
1.049,29
1.165,87
1.326,18
582,54
655,36
728,18

582,54

655,36
728,18

1.311,61

1.457,35
1.603,09
1.165,87
1.311,61
1.457,35
1.311,61
1.457,35
1.603,09

1.603,09

1.748,82
1.894,55

Estado de Minas Gerais

594,59

743,24
966,21

612,42 636,92 668,77 708,89 758,52 819,20

765,54 796,16 835,97 886,13 948,16 1.024,01
995,20 1.035,01 1.086,76 1.151,96 1.232,60 1.331,21
371,62 382,76 398,07 417,98 443,06 474,07 512,00
416,20

445,94
371,62

416,20
445,94

371,62

428,69
459,32

382,76

428,69
459,32

382,76

445,83
477,69

398,07

445,83
477,69

398,07

468,13
501,58

417,98

468,13
501,58

417,98

496,21
531,67

443,06

496,21
531,67

443,06

530,95
568,89

474,07

530,95
568,89

474,07 512,00

520,27 535,88 557,31 58518 620,29 663,71 716,81
743,24 765,54 796,16 835,97 886,13 948,16 1.024,01
1.070,27 1.102,38 1.146,48 1.203,80 1.276,03 1.365,35 1.474,58
1.189,18 1.224,86 1.273,85 1.337,551.417,80 1.517,05 1.638,41
1.352,71 1.393,29 1.449,02 1.521,47 1.612,76 1.725,65 1.863,70
594,19 612,02 636,50 668,32 708,42 758,01 818,65
668,46 688,52 716,06 751,86 796,97 852,76 920,98
742,74 765,02 795,62 835,40 885,53 947,511.023,31

594,19 612,02 636,50 668,32 708,42 758,01 818,65

668,46 688,52 716,06 751,86 796,97 852,76 920,98
742,74 765,02 795,62 835,40 885,53 947,511.023,31

573,43
614,40

512,00

573,43
614,40

1.337,84 1.377,97 1.433,09 1.504,75 1.595,03 1.706,69 1.843,22

1.486,49 1.531,09 1.592,33 1.671,951.772,27 1.896,33 2.048,03
1.635,15 1.684,20 1.751,57 1.839,15 1.949,50 2.085,96 2.252,84
1.189,18 1.224,86 1.273,85 1.337,551.417,80 1.517,05 1.638,41
1.337,84 1.377,97 1.433,09 1.504,75 1.595,03 1.706,69 1.843,22
1.486,49 1.531,09 1.592,33 1.671,951.772,27 1.896,33 2.048,03
1.337,84 1.377,97 1.433,09 1.504,75 1.595,03 1.706,69 1.843,22
1.486,49 1.531,09 1.592,33 1.671,951.772,27 1.896,33 2.048,03
1.635,15 1.684,20 1.751,57 1.839,15 1.949,50 2.085,96 2.252,84

1.635,15 1.684,20 1.751,57 1.839,15 1.949,50 2.085,96 2.252,84

1.783,79 1.837,31 1.910,80 2.006,34 2.126,72 2.275,59 2.457,64
1.932,44 1.990,41 2.070,03 2.173,53 2.303,94 2.465,22 2.662,43



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

PLANO DE CARGOS, CARREIRAS
E VENCIMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE
AREADO
Minas Gerais

Correlacédo de Cargos
ANEXO V - LEI N° 80/97

ANEXO |11 - LEI N° 464/2005
DENOMINACAO ANTERIOR

SITUACAO NO PLANO

Cargo criado
Mecanico de Maquina Pesada

Mecanico de Maquina Leve Mecanico

(AC)



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENCIMENTOS
AREADO
Correlagédo de Cargos
Minas Gerais
ANEXO VI - LEI N° 80/97

ANEXO IV — LEI N° 464/2005
Cargo: MECANICO DE MAQUINA LEVE
Pré-requisito: Escolaridade de Nivel Fundamental completo e experiéncia
profissional na especialidade de, no minimo dois anos.
Descrigdo Sumaria: Montar, manter e reparar veiculos, bem como prestar a
manutencdo preventiva e corretiva dos veiculos da administracdo publica municipal.
Tarefas Tipicas:

- Montar, desmontar, ajustar, instalar, e dar manuten¢éo nos veiculos da
Prefeitura;

- Preparar estimativas detalhadas das quantidades e dos materiais e pecas;

Verificar as condi¢des de funcionamento dos veiculos;
- Socorrer veiculo avariado fora da oficina mecanica;

- Desmontar e regular motor a gasolina e outros, diferencial, embreagem,
transmissdo e outras partes dos veiculos;

- Efetuar manutencdo preventiva e corretiva nos veiculos;
- Providenciar ou executar recondicionamento elétrico de veiculos;
- Executar outras tarefas da mesma natureza e nivel de dificuldade;

- Participar na execucdo de programas especificos do Orgéo encarregado
dos transportes;

- Participar na avaliacdo da qualidade dos servicos prestados a
comunidade, com os demais servidores da Prefeitura;

- Outras tarefas correlatas.

(NR)
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Cargo: MECANICO DE MAQUINA PESADA
Pré-requisito: Escolaridade de Nivel Fundamental completo e experiéncia profissional na
especialidade de, no minimo dois anos.
Descricdo Sumaria: Montar, manter e reparar veiculos e maquinas, bem como prestar a
manutenc¢do preventiva e corretiva do maquinario automotor da administracdo publica
municipal.
Tarefas Tipicas:

- Montar, desmontar, ajustar, instalar, e dar manutencéo nos veiculos e
maquinarios automotores da Prefeitura;

- Preparar estimativas detalhadas das quantidades e dos materiais e pecas;
- Verificar as condi¢des de funcionamento dos veiculos e maquinas;
- Socorrer maquina ou veiculo avariados fora da oficina mecanica;

- Desmontar e regular motor, a gasolina, diesel e outros, diferencial, embreagem,
transmissao e outras partes dos veiculos e maquinas;

- Efetuar manutencgdo preventiva e corretiva nos pistons, hidraulicos, caixas de
reversdo, pneumaticos e mangueiras;

- Sincronizar bomba injetora de 6leo diesel;
- Providenciar ou executar recondicionamento elétrico de veiculos e maquinas;
- Executar outras tarefas da mesma natureza e nivel de dificuldade;

- Participar na execucdo de programas especificos do Orgéo encarregado dos
transportes;

- Participar na avaliacdo da qualidade dos servicos prestados a comunidade, com
0s demais servidores da Prefeitura;

- Outras tarefas correlatas.

(AC)



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Estado de Minas Gerais

Prefeitura Municipal de Areado, em 28 de junho de 2005.

PEDRO FRANCISCO DA SILVA
Prefeito Municipal

NICACIO PIO DE FARIA

SECRETARIO-GERAL



